“Primam igitur Segusiensium civitatem, quam primam iter dederat, victoria facilis amplexa est. Quae resistendi pertinacia ita in se imperatoris vim convertit ut pietatem tamen non alienaverit. Nam cum introitus vi manu quaereretur et portarum inflammatio ignem late distulisset, cuius facilis per adiuncta contagio pastu pestifero valescebat, maxima benignissimi imperatoris fuit cura, non modo ut incendium non adiutum senesceret, sed oppressum emori posset; et longe operosior clementia eius quam fortitudo perspecta est, cum plus in conservanda urbe quam in capienda fuerat laboris oreretur. Itaque digrediens sic civitatem cupidam sui fecit ut eam ad omne obsequium non victoriae metus componeret, sed admiratio lenitatis” (Panegirico X, Capo XXI).

“La città di Susa, prima sul tuo cammino, fu la tua prima facile vittoria. Essa fu tale per ostinazione nel resistere ad attirarsi il potente attacco dell'imperatore, pur non riuscendo tuttavia ad alienarsene la pietà. Infatti, cercando d'entrare in essa a viva forza ed avendo l'incendio delle porte propagato il fuoco intorno, che divampava violento per la contiguità delle case, fu massima preoccupazione dell'imperatore, non solo far sì che l'incendio rinfocolato languisse, ma che anzi, soffocato, si spegnesse; sicchè la sua clemenza apparve di gran lunga più sollecita della sua forza, avendo messo più impegno nel conservare la città che nel conquistarla. Pertanto, allontanandosene, rese la città così desiderosa di lui, da disporla ad ogni ossequio non già a causa del timore ispirato dalla vittoria, ma dall'ammirazione per la sua bontà”.

La capitolazione di Susa doveva costituire un esempio per tutte le altre città dell'Italia settentrionale, tuttavia:

“Ecce iam apud Taurinos venientem pugna gravior expectat; nec Segusiensium vastitas monet ut sibi caveant [...]” (Panegirico X, Capo XXII).

“Ed ecco presso Torino, l'aspetta una battaglia più dura; la sventura dei Segusini non serve ad ispirare prudenza ai Torinesi [...]”.

A Susa, dopo la vittoria, Costantino cercò di porre rimedio ai danni causati dall'incendio. E si interessò molto anche alla Via Coziana, che curò con particolare impegno, come ci dimostra un miliario trovato ad Oulx, che conserva la seguente iscrizione:

IMP • CAES • FLA •
CONSTANTINO • MAXIMO • P • F
VICTORI • AVG • PONT • MAX
TRIB • POT • XXIII • IMP • XXII
CONSVL • PP • PROCON
HVMANARVM • RERVM
OPTIMO • PRINCIPI • DIVI
CONSTANTII • FILIO
BONO • REIPVBLICAE • NATO

Il testo ricostruito recita: “*All'imperatore Cesare Flavio Costantino, Massimo, Pio, Felice, Vittorioso, Augusto, Pontefice Massimo, Tribunizia Potestà XXIII, Imperatore XXII (volte), Console, Padre della Patria, Proconsole, delle Umane Cose Ottimo Principe, del Divo Costanzo Figlio, al bene della Repubblica Nato*”. Il tono elogiativo dell'iscrizione sottolinea l'impegno di Costantino per la Via Coziana e per il territorio da essa percorso, in quanto lo stesso imperatore usò questa via per i suoi spostamenti da Arles e da Treviri. Per un certo periodo, vagheggiò anche l'idea di fare di Arles la capitale di tutto l'Occidente. Se tale progetto si fosse realizzato, la Via Coziana avrebbe conseguito il suo massimo splendore quale via più diretta alla capitale.